INCIPIIT PROLOGVS DE VITA SANCTE HELIE.

UETERUM MOX FUERAT preceptorum puerorum ingenia primitus in fabulis conprobare; quo possint post ea scientie indolem (*corr. al margen: ingenio*) in causis forensibus exercentes susceptorum negotia doctius et adtentius defensare: Mirari me fateor, cur in me istut ordinem conmutaris sanctorum eximie, macedo-

ni, secundi ordinis sacerdotium administrans, sed pontifici pro-  
uitate morum equiparans; ut cujus tyrocinium nec dum in studiis  
ludicris adtemtaris; gesta spiritualia narrare committas.

Injungis quippe mici uitam beatissime uirginis christi hélie ab  
exordio per ordinem digerens intimarem. Periculi genus est cur-  
sibus prouocare; quem bene noberis manibus inniti reptantibus.  
Si enim minora presumentibus copia denegatur uerborum; quo-  
modo diutius reluctanti, et ignorantiam confitenti, tanti honeris  
sarcinam uideris inponere? Molestum namque est profiteri quod  
adgredi nequeas et plenius expedire quot uis ualeas (*añadido al  
margen: constat*) inquicare. Quum enim tibi suppetat facultas  
largior enarrandi; cura belingui sermonem a fatuo sapientiam ac  
aligante lumen desideras inpetrare? Vereor ne quum dixeris, si  
pater ego sum; ubi est honor meus, qui conplentur honor obe-  
dientie filiorum? De cetero non audeam musitare, nec malorum  
consilia insulens (*corr. al margen: imprudens*), scrutator discutere  
non ambigo. Iam pridem (*corr: ante*) mici spiritualia presidia hac  
diuina jubamina te ipsum micimet preparasse; qui dignaris indo-  
cili, tam grandia deligare.

Si enim honore uacuum sustentare adsuetus es et jubare; quan-  
to magis sub fasce maximo titubantem, nunc oppositis manibus,  
nunc uocibus animare, penitus non desistas. Itaque mici uenera-  
bilis pater, sicut uoluntatem genitorum esse condecet indiscussam;  
ita fas est filiorum offensas equanimiter sustinere, et nugas sen-  
suum hac uerborum clementi patientia tolerare. Ut cui inscium  
et indoctum spiritualium actuum esse placuit narratore; nostram  
non aborreas sed amplectaris potius dictionem.

EXPLICIT PROLOGVS.

INCIPIIT LIBER PRIMVS DE VITA SANCTE HELIE.

SECVLI MERCATORES IN HOC SE PUTANT EMOLUMENTA maxima lucra-  
tuos; si merces incognitas deferant quibusque prouinciis. At si  
illi peritura lucra summo studio iniant, per hanc industriam pro-  
fligare (*corr: amonnare*); quanto magis nobis congregabuntur quo-  
moda questuosa; non que pereunt, set que permanent in uitam  
eternam?

Si per nauem dictionis nostre (*corr: potentie nostre*) non cor-

poralia, sed spiritualia mercimonia deferamus que non caro meretur, sed spiritus, nec uoluptas seculi peritura, sed sanctimonia conparet permansura. Nec quilibet emat infidus et profanus, sed solummodo fidelissimus et pudicus. Que non in orrea condenda sunt; que auarus cogitat dispensare, sed in illa que christus haree uentilator, electo tritico preparauit.

Sciens igitur nostra studia pluribus profutura cessi uoluntatibus supplicantum exemplum traens ab illis qui abtus defunctorum, et gesta radio digerunt colorante; quorum quantum fuerit ars impressa subtilior: tantum intuentium ardor accensus illorum gestis sese nititur exequare.

Non parum uobis proderit, o beate uirgines, istius uibentis tabelle pictura; si modo dominum simpliciter exorantes; orationibus uestris diuina nobis suffragia comparetis.

Res enim non modica, magnis eget auxiliis, et ardui opus negotii, presidiiis jubandum est infinitus.

IGITUR SANCTE HÉLIE UITAM DICTURO HIC JAM SI PLACET, SERMO INCIPIAT APERIRI.

*Hec* generosis orta natalibus, aput irracium epiri nobe metropolim; quum primeuos ageret annos, cepit cogitare, non presentia, sed futura. Nec presentis luxus inlecebris oblectari, sed future contemplationis dulcedine perurgueri. Neque enim magno pensauat radiantes gemmas, pretiosa munilia, ambitum uestium auratarum; sed ut beata hester, quasi inmunditiam menstruate deputabat. Uoleuat enim ipsa istius modi pompis, quam illa sibi met dominari. Cunctam presentis seculi gloriam, eterne comparans uite inueniebat nicil esse condignum, quod illi beatitudini equaretur. Et ideo cogitabat non magnopere cupiendum quippe quod caduce nature momentaneo interuallo ut eliquata glacies defluens euanescit. Cupiebat major se potius, quam inferior inueniri. Desiderauat puella; que etati non conueniunt puellari; sed mature potius et grandeue. Erat namque ingenuo strenua. Sapientie, capax. Moribus bonis. Eligans specie. Prouitate conspicua. Gestu placida. In omnibus mansueta. Preceptis christi morigera. Ut sui proprietate nominis actibus de illo tempore, dignam sponsi uocem audiret.

De ejus pulcritudine (*añadido al margen*).

Speciosa ut luna, uere elie que soli justitie, quoerendo prefulgide uite sue radiis dirracium inlustrabit. In hoc mirabilis et preclara; quod nec lectionis diuine presidia, nec cujuspian habens exempla; qui non solum nulla sacrarum uirginum; sed nec turba credentium in supradicta fuerat ciuitate. Dei tantum inspiramine prouocata, cepit christi se matronam non seculi preparare: nec maledicto eue (*añadido al margen: de eua*) obnoxia; sed benedictionis marie cupiens particeps inueniri.

Quum per dies singulos tali concupiscentia flammaretur, agit carnis lascibiam rigore jejunii subjugare; animi corporis imperium uti seruitio, et famulatum carnis libertatis spiritui mancipare. Instabat namque frumentum christi in ipso statim ortu noxias erbas a sese conuellere; et stranguilantes spinas omni uelocitate decerpere; ne post lolio dominante ab ossum frugis pretiosi seminis pateretur talibus studiis expedita; atque hujusmodi sollicitudine castigata: uolebat legitime decertare: sed certaminis ordinem nesciebat. Sponsam se christo gestiens exhibere; ygnara erat sponsalis discipline. Quamuis jam christi adolescentula esset; quamuis post odorem ungentorum illius curritaret; tamen non paruis meroribus angebatur; ne dum modum spiritualiter nubentium nescit ad operta fieret non sponsa. Dicebat enim desiderio suggerenti: Quomodo fiet istut; quoniam ordinem non cognosco? Propterea illa gemitus ampliabat; suspiriis estuabat; nec requiem temporibus dabat, donec inueniens locum domino esset tabernaculum deo jacob. Tandem desideratus cunctis gentibus, ultra non passus est suam uirginem laborare, sed desiderium ejus anime adimpleuit; et uoluntatem labiorum illius non pribabit; cujus hec erat beneficii copia prosperata.

(*Al margen:*) de quoddam presbitero.

IN HIS DECEN DIEBUS CONTIGIT quendam nostre religionis prebisterum de peregrinis partibus aduentantem, proxime mansitare. Qui consuetudine solita, ut moris est dei serbus cepit lectioni assiduus frequentare, ac spiritualia officia indesinens exercere. *Hunc ergo abbacuc non inmerito* compararim; qui esurienti anime et carnalium parentum, uelut leonum custodia laboranti, cibum

uerbi dominici ministraret. Uel certe angelo, qui sicut petrum secularibus eam uinculis resolutam, ac de carcere uoluptatis exemtam, ad libertatem castimonie deducta est.

*Quumque illa per fenestram legentem* sedule abscoltasset; uoti compos (*corr: composita*) effecta, occasionem hanc extimabis sibi diuinitus adtributam ut merito diceret: Ecce hic per fenestram aspicit; cui in contrarium abtari potuit uaticinium jheremie: uita intrabit per fenestras nostras.

(*Al margen:*) ubi confessa est deuotionem suam sancto presbitero.

HIC JAM OMNEM UELOCITATEM iudicans moram ac negotium nequaquam recrastinans omne intemtionis sue dispositum dei famulo reserabit. Ille predam christo prospiciens oportunam, uelut celestis piscator, parat salutaria retia in stagnum anime ejus pretendere sciens quia non sine causa retia tendatur piscibus, ut de uoluptuosis uite hujus gurgitibus in terra uibentium rationauilem piscem extraens; ab elementis mundis hujus emortuum, et carbone illo assatum, quem serafin tulerat de altari in epula resurgentis domini preprararet, et hoc oportune inportuneque persistens (*al margen: quantum a beato presbitero fuerat instructa*), lectiones congruas; de industria preparabat. Nec ante destitit quam illam amore christi medullitus crapulata, exprobranter audiret; hec musto onerata est.

*Per idem tempus quum puella* talia gererentur, nec clanculo quid uotis gereret occultaret, cepit mater hanc agoniam spiritualis instantie, non equis aspectare luminibus; sed facibus furoris acensa; frementibus dictis puellam inueitur.

*Quid inquit nostre immemor disciplinam,* doctrinam patriam aduersaris, et nobe supprestitutionis iter incedis? Depone hujus inanis obserbantie studium, ac parentum tuorum uoluntatibus adquiesce; priusquam materne censurae seueritatem persentiens confusionis grauissime uericundiam patiaris.

*Si diuinis legibus inbui concupiscis* disce ibi scriptum esse: Non alta sapientes; sed humilibus consentientes. Et noli alta sapere; sed time. Et numquid melior sum, quam patribus meis; et non transferens terminos quos statuerunt patres tui.

*Sine dubio abraam, ysaac. et jacob* omnes que sancti consimiles qui per successionem seminis exempla, nobis conjungii prebuerunt. Peruerse quidem sapit, si quis tantorum patrum mensura transgredi credit. Tali callitate christi uirginem accelerans subplantare tali puella constantiam refutatur.

UIRGO DIXIT:

Nicil umquam mici potuit suffragari, ac mei prepositi ceptum ualuit roborare; quam tui sermonis testimonium oportunum. Uti que et ego confirmo, non sublimitas sapiendum, sed humiliter consentiendum. Alta quidem sapit; si qua de futuris filiis uel nepotibus cogitando, contra euangelium thesaurizare cupit in terris. Alta sapit; si qua cum cum filiabus syon uoluptuosis elata muni- libus; audit dominum increpantem: EXALTATE SUNT FILIE SYON, ET ambulaberunt extento collo; et nutibus oculorum ibant et plau- debant, et in pedibus suis conposito gradu incedebant; et cete- ra subsequencia que digna supplicia promerentur. Et humilibus illa consentit; si qua mundi gloria abdicata, in anima contristata, et spiritu humilitatis seipsam deo exhibet olocaustum. Nec filio- rum numerositate superua; singularis cum christo decantat: Res- pice in me et miserere mei; quoniam unicus et pauper sum ego. Qui enim plus sapit, quam aportet sapere; que utitur hoc mundo quasi mansuro; aut que utitur quasi citius transituro? Quod uero ad calumniam jungis, non meliores nos esse patribus nostris, mea defensio est, contra interpretationis tue opinionem. Uere, quia non sum melior abel, helia helisseo, ac filiis prophetarum, jhere- mie, daniele, ac tribus pueris.

*Postremo ipsa mater domini, gemminoque ihoanne, et quattuor philipi* filiabus, que uirginitatis merito prophetarunt. Et centum quadraginta quattuor milibus, que agno jugiter comitantur; uti- que dum istorum patrum uestigia prosequor; nec ipsis sum me- lior quorum exemplis informor. Nec eorum statutos limites trans- fero, quia uirginitatis flores primitius germinarunt. Si istos nos- tros non abnegas genitores; qui nos per euangelium genuerunt; quomodo eorum castimonie contradicis? Illos sine dubio arguis; quando in me prepositum similem repreendis. Aut illis solis licuit tramitem traditionis hujus sectari; et nulli de cetero jam liceuit?

Immo uoluntatis dei est, que omnium saluti consulit; meliora non obsistere cupienti, quia acceptionem non nobis personarum. Cujus ueracibus genitrix insolentior reddita deteriora missilia preparans, letalibus telis festinans filiam suam sauciare.

MATER DIXIT:

*Longe*, inquit disputationum ambages, et uerborum circuitus flexuosus non mirum si contradictionis excitet ueritati; et rationis ordine dissipato, fraudulentius obiciat questiones.

(*Al margen:*) de nuptiis.

Paucis agendum est, et summa brebitate dicendum; ut uersuta subtilitas disputationis increpide constituta; huc illucque nequeat diffugiens euagari. Cursim strictimque objectis; responde si poteris. Aut suscipies nuptias; aut damnabis. Nicil est medium quod cornuatam questionem solita fraude declinans poteris indagare? Qua puella suscipiens uerecundee ita exorsa est.

*Virgo dixit:*

*Veritas siquidem propterea nuncupatur;* quod nec uerborum angustiis quoartetur nec loquacitatis latitudine fatigetur. Quod si uni orum succumberet sui nominis prerogativam amitteret. (*Al margen:* adtentius). Utrum uelis latius, utrum breuius disputarem; ueritatem non poteris expugnare. Exigis a me ut aut damnem nuptias; aut celebrem. Et ego secundum dominum; qui non ante interroganti respondit: quam inferret congruam questionem. Interrogabo te unum sermonem. Quem si mici feceris planiorem; tunc demum satisfacere me tuis interrogationibus oportuit. Uirginitas profitenda est; aut damnanda. Tuis morigerata responsis uelocius respondeo. Cujus profunde questionis obicibus ubique circumhacta; his responsis infremuit.

San Lorenzo del Escorial, 8 de Noviembre de 1908.

GUILLERMO ANTOLÍN O. S. A.

Correspondiente.

(*Se continuará*).